ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH ĐỊNH
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc Lập - Tự Do - Hạnh Phúc

	           (((

Số: 52/2000/QĐ-UB
	(((((((
 Quy nhơn, ngày  11  tháng  4  năm 2000

QUYẾT ĐỊNH

V/v ban hành kế hoạch triển khai tiếp đợt

tổng rà soát và hệ thống hóa văn bản qui phạm pháp luật

((((((((((
ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH

- Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND (sửa đổi) ngày 21/6/1994;

- Căn cứ Quyết định số 355/TTg ngày 28/5/1997 của Thủ tướng Chính phủ và Thông báo số 09 ngày 30/3/2000 của Ban Chỉ đạo Chính phủ về tổng rà soát và hệ thống hóa văn bản qui phạm pháp luật;

- Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tư pháp;

 QUYẾT ĐỊNH

Điều 1: Nay “Ban hành kế hoạch triển khai tiếp đợt tổng rà soát và hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật”.

Điều 2: Chánh Văn phòng HĐND và UBND tỉnh, Giám đốc Sở Tư pháp, Thủ trưởng các sở, ban, ngành có liên quan, Chủ tịch UBND các huyện, thành phố chịu trách nhiệm thi hành quyết định này.

Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký./.

                                                   TM. ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH

                                                                               KT.CHỦ TỊCH

                                                                                             PHÓ CHỦ TỊCH

                                                              (Đã Ký)
                                                                                      Vũ Hoàng Hà

ủy ban nhân dân                              cộng hòa xã hội chủ nghĩa việt nam

  tỉnh Bình Định                                        Độc lập  - Tự do - Hạnh phúc

       ((((                                                     ((((((((

kế hoạch

Về việc triển khai thực hiện tiếp đợt

tổng rà soát và hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật

(Ban hành kèm theo Quyết định số 52/2000/QĐ-UB ngày

11/5/2000 của UBND tỉnh Bình Định)

((((((((((
I- mục đích yêu cầu:

- Tiếp tục rà soát văn bản của các năm 1997, 1998, 1999 nhằm phát hiện những văn bản quy phạm pháp luật của HĐND và UBND có mâu thuẩn, chồng chéo, trái với quy định của Hiến pháp, luật, pháp lệnh và các văn bản quy phạm pháp luật của trung ương đã ban hành để sửa đổi, bổ sung, huỷ bỏ theo thẩm quyền, hoặc lập danh mục các văn bản để kiến nghị với các cơ quan Nhà nước có thẩm quyền để huỷ bỏ, sửa đổi, bổ sung.

- Tiếp tục lập và lên danh mục văn bản quy phạm pháp luật của tỉnh ban hành của 3 năm nói trên.

- Hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật của tỉnh để áp dụng thống nhất trong toàn tỉnh.

II- Đối tượng văn bản quy phạm pháp luật phải rà soát:

Theo kế hoạch của Thủ tướng Chính phủ ban hành kèm theo Quyết định số 355/TTG ngày 28/5/1997 thì các văn bản pháp luật của tỉnh cần phải được rà soát bao gồm:

- Nghị quyết của HĐND tỉnh, huyện và thành phố.

- Quyết định, chỉ thị của UBND tỉnh, huyện, thành phố.

- Trong hoạt động điều hành, các sở, ban, ngành và UBND các huyện, thành phố còn ban hành hình thức văn bản như công văn nhưng có chứa đựng các quy phạm pháp luật, vì vậy hình thức văn bản này cũng thuộc đối tượng cần rà soát.

III- Nhiệm vụ của đợt tổng rà soát:

Đợt rà soát văn bản bổ sung lần này không thành lập Ban chỉ đạo, trên cơ sở kế hoạch này, các sở, ngành và UBND các huyện, thành phố chỉ thành lập tổ công tác rà soát văn bản với nhiệm vụ cụ thể sau đây:

1- Đối với các sở, ban, ngành:

Tiến hành rà soát và tập hợp đầy đủ các văn bản quy phạm pháp luật do HĐND và UBND tỉnh ban hành từ ngày 01/01/1997 đến ngày 31/12/1999 thuộc lĩnh vực quản lý của sở, ban, ngành, trên cơ sở đó lập các danh mục văn bản:

- Các văn bản quy phạm pháp luật đang đã hết hiệu lực hoặc bị bãi bỏ hoặc đã được thay thế.

- Các văn bản quy phạm pháp luật đang còn hiệu lực thi hành.

- Các văn bản quy phạm pháp luật của các cơ quan Nhà nước cấp trên (Quốc hội, Uỷ ban thường vụ Quốc hội, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, của Bộ, Ngành) mà qua thực tiễn thi hành trong ngành thấy không phù hợp cần kiến nghị sửa đổi, bổ sung thì lập danh mục kèm theo bản thuyết trình nói rõ nội dung của điều, khoản nào ở văn bản nào cần phải sửa đổi, bổ sung

2- Đối với UBND huyện, thành phố:

Tiến hành tổng rà soát, tập hợp đầy đủ văn bản quy phạm pháp luật của HĐND và UBND huyện ban hành từ nagỳ 01/01/1997 đến hết ngày 31/12/1999, trên cơ sở đó lập danh mục các văn bản:

- Các văn bản quy phạm pháp luật của HĐND và UBND huyện ban hành đã hết hiệu lực thi hành.

- Các văn bản quy phạm pháp luật của HĐND và UBND huyện còn hiệu lực thi hành nhưng cần sửa đổi, bổ sung.

- Các văn bản quy phạm pháp luật của cơ quan cấp trên (Quốc hội, Uỷ ban thường vụ Quốc hội, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, các Bộ, ngành ở Trung ương, của HĐND và UBND tỉnh) mà qua thực tiễn thi hành ở địa phương thấy không phù hợp cần kiến nghị sửa đổi, bổ sung.

3- Đối với tổ công tác giúp UBND tỉnh:

- UBND tỉnh uỷ quyền cho Giám đốc Sở Tư pháp ra quyết định thành lập Tổ công tác gồm các thành viên là chuyên viên của Sở Tư pháp để giúp UBND tỉnh tiến hành việc rà soát văn bản quy phạm pháp luật của HĐND và UBND tỉnh ban hành từ ngày 01/01/1997 đến ngày 31/12/1999 tại Văn phòng HĐND và UBND tỉnh.

- Trên cơ sở rà soát, lập danh mục các loại văn bản theo quy định tại Quyết định số 355/TTg ngày 28/5/1997 của Thủ tướng Chính phủ.

- Theo dõi việc thực hiện kế hoạch rà soát văn bản quy phạm pháp luật của các ngành, địa phương.

- Tổng hợp kết quả rà soát của ngành, địa phương theo các danh mục như trên.

- Dự thảo báo cáo trình UBND tỉnh và Ban Chỉ đạo của Chính phủ theo Thông báo số 09 của Ban chỉ đạo của Chính phủ về tổng rà soát và hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật.

- Văn phòng HĐND và UBND tỉnh, Trung tâm lưu trữ tỉnh có nhiệm vụ cung cấp tài liệu và tạo điều kiện cho Tổ công tác rà soát văn bản quy phạm pháp luật của tỉnh hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

IV- Tổ chức thực hiện:

1- Về tiến độ thực hiện:

Để đảm bảo cho việc tổng rà soát và hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật của tỉnh được kịp thời, chính xác, đạt hiệu quả cao, sau khi có kế hoạch của UBND tỉnh, các sở, ngành, địa phương cần triển khai thực hiện ngay; kết quả rà soát, lập danh mục phân loại văn bản gửi về UBND tỉnh (qua Sở Tư pháp) trước ngày 20/7/2000 để Sở Tư pháp tổng hợp báo cáo trình UBND tỉnh và Ban chỉ đạo của Chính phủ theo quy định.

2- Về kinh phí phục vụ việc tổng rà soát văn bản:

- Để đảm bảo kinh phí phục vụ cho đợt tổng rà soát, Sở Tư pháp phối hợp với Sở Tài chính - Vật giá dự trù kinh phí trình UBND tỉnh.

- Yêu cầu các sở, ban, ngành và UBND các huyện, thành phố tổ chức thực hiện kế hoạch này./.

                                                           tm- ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định

                                                                                                   KT.chủ tịch

                                                                        Phó chủ tịch

                                                                                                 Vũ Hoàng Hà